令和４年６月教育委員会定例会会議録

令和4年6月23日 開催

富谷市教育委員会

令和４年６月 富谷市教育委員会定例会
              日 時 令和４年６月２３日(木)午後２時００分

                場 所 富谷市役所３階３０６会議室

              次   第

１ 開  会

２ 開会の挨拶

３ 前回会議録の承認

４ 会議録署名委員の指名

５ 教育長報告

６ 議事

議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の委嘱について

議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について

議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について

議案第４号 富谷市社会教育委員の委嘱について

議案第５号 第２期富谷市教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱について

７ 専決報告

専決報告第１号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１６号）に対する

意見について

専決報告第２号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第２号）に対する意見

について

専決報告第３号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第３号）に対する意見

について

専決報告第４号 要・準要保護児童生徒の認定について

８ 一般報告

９ 事務連絡

１０ 閉会の挨拶

１１ 閉  会

令和４年６月 富谷市教育委員会定例会会議録

1.日 時

○令和４年６月２３日（木）午後２時００分開会

2.場 所

○富谷市役所３階 ３０６会議室

3.出席委員

○教   育   長        及 川 芳 彦

○教育長職務代理者        髙 橋 健 藏

○委      員        増 田 恵美子

○委      員        江 刺 義 夫

○委      員        長 沼 陽 子

4.欠席委員               なし

5.説明のため出席した者

○教育次長                三 浦  敏

○教育部長兼公民館長           相 澤 美 和

○教育総務課 課長            千 葉 正 俊

○学校教育課課長兼学校給食センター所長  今 野 善 徳

○学校教育課 参事兼指導主事       佐 藤 康 一

○生涯学習課 課長            菊 地 宏 修

6.傍聴人                １人

7.開 会

○教 育 長： ただいまから令和４年６月教育委員会定例会を開催します。

       本年度も３か月が過ぎました。中学校では中総体を無事に終える

ことができ、富谷市の生徒たちは大変すばらしい成績を収めてお

ります。また、本日校長会を行いましたが、この夏３年ぶりに行

われている水泳学習では、子どもたちが楽しそうな笑顔で生き生

きと学んでいるとの報告を受けております。しかしながら、この

ウィズコロナの中では感染防止が大前提となっており、子供たち、

教職員そして御家庭の努力があってこそのものでございます。気

温の上昇に伴い熱中症対策も必要となってきますので、今後も学

校現場と共に子どもたちの安心安全に努めて参ります。

本日の定例会は議案５件、専決報告４件でございます。どうぞよ

ろしくお願いします。

8.前回会議録の承認

○教 育 長：前回の会議録の承認を求めたところ異議なく、髙橋委員と江刺委

員が署名を行った。

9.本日の会議録署名委員の指名

○教 育 長：本日の会議録署名委員に髙橋委員と長沼委員を指名した。

10.教育長報告

○教 育 長：活動報告に関しましては、別紙にて一覧にしました。

これまではオンラインの開催が主でしたが、最近は対面での開催

が多くなってきております。また『西成田教室視察』として宮城

県議会をはじめ各方面から多く来ていただいておりますので御報

告します。その他の活動については、別紙一覧を御確認ください。

11.議  事

○教 育 長：それでは議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の

委嘱について。今野学校教育課長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第１号 富谷市学校給食センター運営審議会委員の委嘱

について。

      資料Ｐ１～２に基づき説明。

○教 育 長：議案第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第１号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について。今野学校教育課

長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第２号 富谷市学校評議員の委嘱について。

      資料Ｐ３～５に基づき説明。

○教 育 長：議案第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第２号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について。今野学

校教育課長より説明をお願いします。

○学校教育課長：議案第３号 富谷市学校関係者評価委員の委嘱について。

      資料Ｐ６～８に基づき説明。

○教 育 長：議案第３号について御質問・御意見等はございませんか。

○江刺委員：学校評議員と学校評価委員は兼務してもよろしいのでしょうか。

特に規程はないのでしょうか。

○学校教育課長：規定はございません。

○教 育 長：他に議案第３号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第３号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第４号 富谷市社会教育委員の委嘱について。菊地生涯学習

課長より説明をお願いします。

○生涯学習課長：議案第４号 富谷市社会教育委員の委嘱について。

      資料Ｐ９に基づき説明。

○教 育 長：議案第４号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第４号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

○教 育 長：議案第５号 第２期富谷市教育振興基本計画策定委員会委員の委

嘱について。千葉教育総務課長より説明をお願いします。

○教育総務課長：議案第５号 第２期富谷市教育振興基本計画策定委員会委員

の委嘱について。資料Ｐ１０に基づき説明。

○教 育 長：議案第５号について御質問・御意見等はございませんか。

○江刺委員：この方たちの中で第１期策定時に携わった方はいますでしょうか。

○教育総務課長：吉村 敏之氏が第１期からの再任となります。また富田 智子氏、

木村 一也氏も再任となっています。

○教 育 長：他に議案第５号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは議案第５号について御承認いただいたということでよろ

しいでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

12.専決報告

   ○教 育 長：それでは専決報告に入ります。

専決報告第１号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１６号）

に対する意見について。関係各課から御説明します。

○教育総務課長：専決報告第１号 令和３年度富谷市一般会計補正予算（第１６

号）に対する意見について。

           資料Ｐ１１～１２、別冊資料-１-Ｐ８、Ｐ３３～３４、Ｐ５１～５

２に基づき説明。

○学校教育課長：別冊資料-１-Ｐ８、Ｐ２７～３０、Ｐ４９～５２に基づき説明。

○生涯学習課長：別冊資料-１-Ｐ８、Ｐ２３～２４、Ｐ２９～３０、

Ｐ４９～５２に基づき説明。

   ○公民館長：別冊資料-１-Ｐ９～１０、Ｐ５１～５２に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第１号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし 了承）

○教 育 長：専決報告第２号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第２号）に

対する意見について。関係各課から御説明します。

○教育総務課長：専決報告第２号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第２

号）に対する意見について。

           資料Ｐ１３～１４、別冊資料-２-Ｐ１１～１２、Ｐ１５～１６に基

づき説明。

○学校教育課長：別冊資料-２-Ｐ１１～１２、Ｐ１５～１６に基づき説明。

○生涯学習課長：生涯学習課分はございません。

 ○公民館長：別冊資料-２-Ｐ１５～１６に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第２号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし 了承）

○教 育 長：専決報告第３号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第３号）に

対する意見について。関係各課から御説明します。

○教育総務課長：専決報告第３号 令和４年度富谷市一般会計補正予算（第３

号）に対する意見について。

           資料Ｐ１５～１６、別冊資料-３-Ｐ２６～２９に基づき説明。

○学校教育課長：別冊資料-３-Ｐ１０～１１、Ｐ２６～２７に基づき説明。

○生涯学習課長：別冊資料-３-Ｐ１０～１１、Ｐ２８～２９に基づき説明。

○公民館長：別冊資料-３-Ｐ４，Ｐ２８～２９に基づき説明。

○教 育 長：専決報告第３号について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし 了承）

○教 育 長：専決報告第４号に入る前に皆様にお諮りします。専決報告第４号に

関しましては秘密会としますが、ご異議はございませんか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：それでは傍聴人の方には一時御退席をお願いします。

(傍聴人退席)

○教 育 長：専決報告第４号 要・準要保護児童生徒に対する意見について。

(非公開)

○学校教育課長：専決報告第４号 要・準要保護児童生徒に対する意見について

報告。

○全 委 員：（了承）

(傍聴人入室)

13.一般報告

○教 育 長：それでは，一般報告に入ります。教育総務課から順にお願いしま

す。

○教育総務課長：特になし。

○学校教育課長：マスクの着脱について。

〇生涯学習課長：各種イベントの再開及び『七ツ森ハーフマラソン』について。

○教 育 長：ただ今の三課からの報告について御質問・御意見等はございませ

んか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは一般報告は以上です。

14.事務連絡

○事 務 局：７月の臨時会は７月７日、木曜日、午前９時３０分から開催する。

      ７月の定例会は７月２６日、火曜日、午前９時３０分から開催す

る。

15.閉会挨拶

○髙橋教育長職務代理者

16.閉会  午後３時０５分

令和４年７月７日

                                署名委員

                                署名委員